

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS					BDI PREFEITURA	0,2332	SFS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA			BDI EMPRESA		0,2332	
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96			22495,44	ok		ok	ok
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61	60,00	119,72	7183,20	ok	ok	ok	ok
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05	240,00	50,38	12091,20	ok	ok	ok	ok
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3	12,00	268,42	3221,04	ok	ok	ok	ok
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05			23580,24	ok	ok	ok	ok
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68	12,00	660,02	7920,24	ok	ok	ok	ok
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37	9000,00	1,74	15660,00	ok	ok	ok	ok
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14			1592,52	ok	ok	ok	ok
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13	100,00	14,80	1480,00	ok	ok	ok	ok
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01	4,00	28,13	112,52	ok	ok	ok	ok
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64			41687,64	ok	ok	ok	ok
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46	9000,00	0,57	5130,00	ok	ok	ok	ok
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62	9000,00	3,35	30150,00	ok	ok	ok	ok
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5	2754,00	2,06	5673,24	ok	ok	ok	ok
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06	918,00	0,80	734,40	ok	ok	ok	ok
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71			1049352,90	ok	ok	ok	ok
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95	450,00	1696,99	763645,50	ok	ok	ok	ok
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33	100,00	2122,08	212208,00	ok	ok	ok	ok
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69	31590,00	2,06	65075,40	ok	ok	ok	ok
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74	10530,00	0,80	8424,00	ok	ok	ok	ok
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56			6457,50	ok	ok	ok	ok
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56	450,00	14,35	6457,50	ok	ok	ok	ok
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94			10651,41	ok	ok	ok	ok
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39	3000,00	1,52	4560,00	ok	ok	ok	ok
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24	6,00	426,28	2557,68	ok	ok	ok	ok
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31	1,00	3533,73	3533,73	ok	ok	ok	ok
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 1.157.767,36	100			1155817,65	ok	ok	ok	ok

JOSE DOUGLAS JUNIOR
PEREIRA DE
ANDRADE:03865018580

Assinado de forma digital por
JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
DE ANDRADE:03865018580
Dados: 2023.08.21 14:16:30
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS					BDI PREFEITURA	0,2332		RBN TERRAPLENAGEM SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA	BDI EMPRESA		0,2061			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)		QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96				22738,80	ok	ok	ok	ok
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61		60,00	119,74	7184,40	ok	ok	ok	ok
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05		240,00	50,40	12096,00	ok	ok	ok	ok
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3		12,00	288,20	3458,40	ok	ok	ok	ok
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05				23576,88	ok	ok	ok	ok
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68		12,00	659,74	7916,88	ok	ok	ok	ok
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37		9000,00	1,74	15660,00	ok	ok	ok	ok
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14				1559,36	ok	ok	ok	ok
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13		100,00	14,47	1447,00	ok	ok	ok	ok
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01		4,00	28,09	112,36	ok	ok	ok	ok
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64				35086,50	ok	ok	ok	ok
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46		9000,00	0,53	4770,00	ok	ok	ok	ok
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62		9000,00	2,68	24120,00	ok	ok	ok	ok
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5		2754,00	1,99	5480,46	ok	ok	ok	ok
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm).	txkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06		918,00	0,78	716,04	ok	ok	ok	ok
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71				954160,00	ok	ok	ok	ok
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95		450,00	1535,27	690871,50	ok	ok	ok	ok
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33		100,00	1922,11	192211,00	ok	ok	ok	ok
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69		31590,00	1,99	62864,10	ok	ok	ok	ok
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74		10530,00	0,78	8213,40	ok	ok	ok	ok
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56				6318,00	ok	ok	ok	ok
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56		450,00	14,04	6318,00	ok	ok	ok	ok
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94				10034,30	ok	ok	ok	ok
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39		3000,00	1,44	4320,00	ok	ok	ok	ok
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24		6,00	412,46	2474,76	ok	ok	ok	ok
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31		1,00	3239,54	3239,54	ok	ok	ok	ok
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 1.157.767,36	100				1053473,84	ok	ok	ok	ok

JOSE DOUGLAS
JUNIOR PEREIRA DE
ANDRADE:0386501858
0

Assinado de forma digital por
JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
DE ANDRADE:03865018580
Dados: 2023.08.21 14:15:05
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS							BDI PREFEITURA	0,2332	CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA			BDI EMPRESA		0,1736	
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL		
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96				ok	ok	ok	ok		
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61	60,00	103,31	6198,60	ok	ok	ok	ok		
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05	240,00	43,70	10488,00	ok	ok	ok	ok		
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3	12,00	284,84	3418,08	ok	ok	ok	ok		
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05				ok	ok	ok	ok		
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68	12,00	628,12	7537,44	ok	ok	ok	ok		
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37	9000,00	1,63	14670,00	ok	ok	ok	ok		
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14				ok	ok	ok	ok		
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13	100,00	14,08	1408,00	ok	ok	ok	ok		
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01	4,00	27,49	109,96	ok	ok	ok	ok		
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64				ok	ok	ok	ok		
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46	9000,00	0,58	5220,00	ok	ok	ok	ok		
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62	9000,00	3,09	27810,00	ok	ok	ok	ok		
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5	2754,00	1,98	5452,92	ok	ok	ok	ok		
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06	918,00	0,77	706,86	ok	ok	ok	ok		
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71				ok	ok	ok	ok		
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95	450,00	1586,48	713916,00	ok	ok	ok	ok		
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33	100,00	1995,48	199548,00	ok	ok	ok	ok		
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69	31590,00	1,98	62548,20	ok	ok	ok	ok		
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74	10530,00	0,77	8108,10	ok	ok	ok	ok		
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56				ok	ok	ok	ok		
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56	3000,00	13,66	40980,00	desclassificado	ok	ok	desclassificado		
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94				ok	ok	ok	ok		
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39	3000,00	1,50	4500,00	ok	ok	ok	ok		
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24	6,00	436,03	2616,18	ok	ok	ok	ok		
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31	1,00	3343,70	3343,70	ok	ok	ok	ok		
TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 1.157.767,36	100				ok	ok	ok	ok		

JOSE DOUGLAS JUNIOR Assinado de forma digital por
PEREIRA DE JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
ANDRADE:0386501858 DE ANDRADE:03865018580
0 Dados: 2023.08.21 14:18:05
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS					BDI PREFEITURA	0,2332	SANT'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA			BDI EMPRESA		0,2172	
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96			22222,80	ok	ok	ok	ok
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61	60,00	119,66	7179,60	ok	ok	ok	ok
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05	240,00	50,17	12040,80	ok	ok	ok	ok
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3	12,00	250,20	3002,40	ok	ok	ok	ok
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05			18977,52	ok	ok	ok	ok
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68	12,00	651,46	7817,52	ok	ok	ok	ok
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37	9000,00	1,24	11160,00	ok	ok	ultrapassa os 80%	ok
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14			1573,44	ok	ok	ok	ok
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13	100,00	14,61	1461,00	ok	ok	ok	ok
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01	4,00	28,11	112,44	ok	ok	ok	ok
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64			41324,04	ok	ok	ok	ok
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46	9000,00	0,56	5040,00	ok	ok	ok	ok
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62	9000,00	3,34	30060,00	ok	ok	ok	ok
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5	2754,00	2,00	5508,00	ok	ok	ok	ok
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06	918,00	0,78	716,04	ok	ok	ok	ok
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71			1037495,40	ok	ok	ok	ok
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95	450,00	1675,84	754128,00	ok	ok	ok	ok
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33	100,00	2119,74	211974,00	ok	ok	ok	ok
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69	31590,00	2,00	63180,00	ok	ok	ok	ok
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74	10530,00	0,78	8213,40	ok	ok	ok	ok
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56			6376,50	ok	ok	ok	ok
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56	450,00	14,17	6376,50	ok	ok	ok	ok
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94			10733,15	ok	ok	ok	ok
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39	3000,00	1,52	4560,00	ok	ok	ok	ok
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24	6,00	430,90	2585,40	ok	ok	ok	ok
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31	1,00	3587,75	3587,75	ok	ok	ok	ok
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 1.157.767,36	100			1138702,85	ok	ok	ok	ok

JOSE DOUGLAS JUNIOR
 PEREIRA DE
 ANDRADE:03865018580
 Assinado de forma digital por
 JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
 DE ANDRADE:03865018580
 Dados: 2023.08.21 14:16:56
 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS					BDI PREFEITURA	0,2332	TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO			BDI EMPRESA	0,2332		
					LTDA.								
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96			22758,60	ok	ok	ok	ok
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61	60,00	119,78	7.186,80	ok	ok	ok	ok
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05	240,00	50,43	12.103,20	ok	ok	ok	ok
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3	12,00	289,05	3.468,60	ok	ok	ok	ok
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05			16920,12	ok	ok	ok	ok
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68	12,00	660,01	7.920,12	ok	ok	ok	ok
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37	9000,00	1,00	9000,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14			1592,68	ok	ok	ok	ok
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13	100,00	14,80	1.480,00	ok	ok	ok	ok
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01	4,00	28,17	112,68	ok	ok	ok	ok
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64			36876,60	ok	ok	ok	ok
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46	9000,00	0,35	3150,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62	9000,00	3,37	30330,00	ok	ok	ok	ok
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5	2754,00	1,00	2754,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06	918,00	0,70	642,60	ok	ok	ok	ok
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71			888995,50	ok	ok	ok	ok
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95	450,00	1500,19	675085,50	ok	ok	ok	ok
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33	100,00	1749,49	174949,00	ok	ok	ok	ok
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69	31590,00	1,00	31590,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: btkm). af_07/2020	btkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74	10530,00	0,70	7371,00	ok	ok	ok	ok
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56			6457,50	ok	ok	ok	ok
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56	450,00	14,35	6.457,50	ok	ok	ok	ok
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94			9277,58	ok	ok	ok	ok
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39	3000,00	1,00	3000,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24	6,00	455,89	2735,34	ok	ok	ok	ok
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31	1,00	3542,24	3542,24	ok	ok	ok	ok
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 1.157.767,36	100			982878,58	ok	ok	ok	ok

JOSE DOUGLAS JUNIOR
PEREIRA DE
ANDRADE:03865018580

Assinado de forma digital por JOSE
DOUGLAS JUNIOR PEREIRA DE
ANDRADE:03865018580
Dados: 2023.08.21 14:17:29 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS							BDI PREFEITURA	0,2332	AGC Construções e Empreendimentos Ltda.			BDI EMPRESA		0,2332
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANT	PREÇO UNIT CONSIDERANDO OS 70%	PREÇO UNIT ATE O LIMITE DE 80%	VALOR TOTAL	
01	(ADMINISTRAÇÃO LOCAL)				R\$ 22.760,40	1,96			21180,36	ok	ok	ok	ok	
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	R\$ 119,78	R\$ 7.186,80	0,61	60,00	119,78	7186,80	ok	ok	ok	ok	
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	R\$ 50,43	R\$ 12.103,20	1,05	240,00	50,42	12100,80	ok	ok	ok	ok	
01.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 289,20	R\$ 3.470,40	0,3	12,00	157,73	1892,76	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
02	(SERVIÇOS PRELIMINARES)				R\$ 23.760,24	2,05			11878,56	ok	ok	ok	ok	
02.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	12,00	R\$ 660,02	R\$ 7.920,24	0,68	12,00	329,88	3958,56	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
02.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	9000,00	R\$ 1,76	R\$ 15.840,00	1,37	9000,00	0,88	7920,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
03	(MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 1.592,68	0,14			851,64	ok	ok	ok	ok	
03.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	100,00	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	0,13	100,00	7,39	739,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
03.002	Motorista operador de munck com encargos complementares	h	4,00	R\$ 28,17	R\$ 112,68	0,01	4,00	28,16	112,64	ok	ok	ok	ok	
04	(SERVIÇOS DE PINTURA DE LIGAÇÃO)				R\$ 42.111,90	3,64			35943,66	ok	ok	ok	ok	
04.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9000,00	R\$ 0,59	R\$ 5.310,00	0,46	9000,00	0,30	2700,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
04.002	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	m2	9000,00	R\$ 3,37	R\$ 30.330,00	2,62	9000,00	3,35	30150,00	ok	ok	ok	ok	
04.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2754,00	R\$ 2,08	R\$ 5.728,32	0,5	2754,00	0,98	2698,92	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
04.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm).	txkm	918,00	R\$ 0,81	R\$ 743,58	0,06	918,00	0,43	394,74	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
05	(SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO)				R\$ 1.050.186,50	90,71			1011431,60	ok	ok	ok	ok	
05.001	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	450,00	R\$ 1.697,06	R\$ 763.677,00	65,95	450,00	1697,05	763672,50	ok	ok	ok	ok	
05.002	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	100,00	R\$ 2.122,73	R\$ 212.273,00	18,33	100,00	2122,73	212273,00	ok	ok	ok	ok	
05.003	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	31590,00	R\$ 2,08	R\$ 65.707,20	5,69	31590,00	0,98	30958,20	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
05.004	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	10530,00	R\$ 0,81	R\$ 8.529,30	0,74	10530,00	0,43	4527,90	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
06	(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL)				R\$ 6.457,50	0,56			6457,50	ok	ok	ok	ok	
06.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	450,00	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50	0,56	450,00	14,35	6457,50	ok	ok	ok	ok	
07	(DIVERSOS)				R\$ 10.898,14	0,94			6825,33	ok	ok	ok	ok	
07.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	0,39	3000,00	0,76	2280,00	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
07.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	R\$ 458,21	R\$ 2.749,26	0,24	6,00	228,56	1371,36	ok	desclassificado	ultrapassa os 80%	ok	
07.003	MARCO INAUGURAL PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL	und	1,00	R\$ 3.588,88	R\$ 3.588,88	0,31	1,00	3173,97	3173,97	ok	ok	ok	ok	
	TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 1.157.767,36	100				ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	
										ok	ok	ok	ok	

JOSE DOUGLAS JUNIOR
 PEREIRA DE
 ANDRADE:03865018580

Assinado de forma digital por
 JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
 DE ANDRADE:03865018580
 Dados: 2023.08.21 14:15:51
 -03'00'

CONFERÊNCIA SIMPLES NACIONAL						
EMPRESA	SANT'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	RBN TERRAPLENAGEM SERVIÇOS E LOCACÕES LTDA	CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA			
RECEITA BRUTA (12 MESES)	R\$ 1.722.379,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
VALOR A DEDUZIR	R\$ 39.780,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FAIXA	4ª Faixa	1ª Faixa	1ª Faixa		1ª Faixa	1ª Faixa
ALÍQUOTA NOMINAL	14,00%	4,50%	4,50%		4,50%	4,50%
ALÍQUOTA EFETIVA	11,69%	4,50%	4,50%		#DIV/0!	#DIV/0!
Cofins	2,21%	0,80%	0,80%		#DIV/0!	#DIV/0!
PIS/Pasep	0,48%	0,17%	0,17%		#DIV/0!	#DIV/0!
ISS (*)	4,68%	2,00%	2,00%		#DIV/0!	#DIV/0!

JOSE DOUGLAS JUNIOR Assinado de forma digital por JOSE
PEREIRA DE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA DE
ANDRADE:03865018580 ANDRADE:03865018580
 Dados: 2023.08.21 14:13:41 -03'00'

Cofins	PIS/Pasep	ISS
(Alíquota efetiva – 5%) x 30,13%	Alíquota efetiva – 5%) x 6,54%	Percentual de ISS fixo em 5%

insira o valor da receita bruta dos ultimos 12 meses



SE

1787,62	8,13
1410	6,41
998	4,54

BA

1734,21	7,88	
1079,55	4,91	
1024,14	4,66	
1938,53	8,81	159,02



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PARECER TÉCNICO 03/2023

Sumário: Tomada De Preços N° 03/2023-PMC, Tipo Menor Preço Global, que tem por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Recapeamento Asfáltico de diversas ruas do município de Carmópolis, diversas vias, Centro e Povoado Aguada, conforme Projeto Básico.

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e a Lei Complementar n° 123/06, de 14 de dezembro de 2006.

1 – DO OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Recapeamento Asfáltico de diversas ruas do município de Carmópolis, diversas vias, Centro e Povoado Aguada, neste município.

2 – DA ANÁLISE REFERENTE AS PROPOSTAS DE VALORES APRESENTADAS:

2.1. Em análise às propostas apresentadas no processo Licitatório de referência apresentada acima, foram feitas as seguintes considerações, em relação às empresas participantes por ordem de valores apresentados:

Classificação	Empresas	CNPJ	Propostas apresentadas pelas empresas
1	TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA	34.405.597/0001-76	R\$ 982.878,58
2	RBN TERRAPLENAGEM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI	32.518.308/0001-10	R\$ 1.053.473,84
3	AGC CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA	00.999.591/0001-52	R\$ 1.094.568,65
4	CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	44.100.654/0001-62	R\$ 1.118.570,04
5	SANT'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME	24.117.550/0001-53	R\$ 1.138.702,85
6	SFS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA	30.078.584/0001-89	R\$ 1.155.817,65

Tabela 01: Tabela de classificação por ordem crescente de valor das empresas participantes.

3 – DA ANÁLISE REFERENTE AS PROPOSTAS APRESENTADAS COM BASE NO PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTOS:

Em análise às propostas apresentadas no processo Licitatório de referência apresentada acima, foram feitas as seguintes considerações em relação às empresas

Prefeitura Municipal de Carmópolis – Carmópolis/SE - Praça 16 de Outubro, n° 135, Centro
CNPJ 13.108.535/0001-22 – CEP 49740-000 Tel.: (79) 3277-1210

Home-page: www.carmopolis-se.com.br E-mail: carmopolis@carmopolis-se.com.br



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

participantes por ordem dos valores apresentados, levando em consideração o critério de menor preço global.

Buscando dirimir quaisquer dúvidas a respeito de algum questionamento que venha a seguir, é de entendimento comum da comissão técnica de engenharia que, as empresas devem obedecerem a convenção coletiva vigente, ou seja, a Siduscon-SE 2022/2023 dos profissionais qualificados em suas composições de preço.

O nosso posicionamento com relação ao assunto, é embasado no **ACÓRDÃO 719/2018 TCU PLENÁRIO**, item 9.2.1, 9.2.2 e 9.2.6 no qual discorre o seguinte:

9.2.1. Nos certames objetivando a contratação de obras públicas, não há determinação legal que obrigue a Administração Pública a examinar as propostas dos licitantes para observar se estes consideraram nos seus preços as despesas com mão de obra decorrentes do cumprimento de acordo, convenção ou dissídio coletivo de trabalho, devendo ser observadas as disposições dos arts. 48, 44, §3º, da Lei 8.666/1993, bem como os critérios de aceitabilidade de preços e outros requisitos previstos no instrumento convocatório;

9.2.2. As licitantes, por sua vez, estão obrigadas ao cumprimento de acordo coletivo, do qual foi signatária, bem como de disposições presentes em convenção ou dissídio coletivo de trabalho, em observância ao art. 7º, inciso XXVI, da Constituição Federal de 1988, e ao art. 611 do Decreto-Lei 5.452/1943 (Consolidação das Leis do Trabalho), que conferem caráter normativo a tais instrumentos, tornando obrigatória, assim, a sua observância nas relações de trabalho;
[...]

9.2.6. Em face do princípio do formalismo moderado e da supremacia do interesse público, que permeiam os processos licitatórios, o fato de o licitante apresentar composição de custo unitário contendo salário de categoria profissional inferior ao piso estabelecido em instrumento normativo negociado é, em tese, somente erro formal, o qual não enseja a desclassificação da proposta, podendo ser saneado com a apresentação de nova composição de custo unitário desprovida de erro;

Sendo assim, considerando o princípio do formalismo moderado e supremacia do interesse público, **não consideraremos tais itens como desclassificatórios** quando se trata de acordos ou convenções coletivas, **uma vez que é obrigação da empresa cumprir com seu colaborador.**

4 – DA ANÁLISE REFERENTE AS PROPOSTAS APRESENTADAS COM BASE NO PROJETO BÁSICO:

Em análise às propostas apresentadas no processo Licitatório de referência apresentada acima, foram feitas as seguintes considerações em relação às empresas participantes por ordem dos valores apresentados:



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

QUANTO A EMPRESA TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA
34.405.597/0001-76

- Houve o descumprimento ao item 11.2.2.1 no qual aborda que, **será considerado inexecuível, na forma do art. 48, §1º da Lei nº 8.666/93, o preço cotado inferior a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores: 11.2.2.1.2. Valor orçado pela Prefeitura (art. 48, §1º, b da Lei nº 8.666/93), para os itens indicados no anexo de análise da proposta. Sendo desclassificada por este motivo;**

QUANTO A EMPRESA RBN TERRAPLENAGEM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI
32.518.308/0001-10.

- Não identificamos nenhuma incoerência com reação a esta empresa.

QUANTO A EMPRESA AGC CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
13.525.006/0001-04

- Houve o descumprimento ao item 11.2.2.1 no qual aborda que, **será considerado inexecuível, na forma do art. 48, §1º da Lei nº 8.666/93, o preço cotado inferior a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores: 11.2.2.1.2. Valor orçado pela Prefeitura (art. 48, §1º, b da Lei nº 8.666/93), para os itens indicados no anexo de análise da proposta. Sendo desclassificada por este motivo;**

QUANTO A EMPRESA CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
44.100.654/0001-62

- Em análise ao material apresentado, pode-se constatar que a planilha orçamentaria da empresa, estava com o item 06.001 com quantitativos divergentes do apresentado pela prefeitura, ido em desacordo com o item 8.1.2.1, **sendo desclassificado por esse motivo.**

QUANTO A EMPRESA SFS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 30.078.584/0001-89

- Não identificamos nenhuma incoerência com reação a esta empresa.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

QUANTO A EMPRESA SANT'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME 24.117.550/0001-53.

- Em análise ao material apresentado, na Planilha Analítica da Composição do BDI, que os valores apresentados como COFINS e ISS estão em divergência, uma vez que, já que a empresa faz parte do simples nacional os valores referentes ao PIS, COFINS e ISS, são calculados levando em consideração o faturamento da empresa nos últimos 12 meses, sendo assim os valores com base no faturamento apresentado deveriam ser: PIS=0,48%, COFINS=2,21% e ISS=4,68%, o valor apresentado pela empresa foi, PIS=0,48%, COFINS=2,22% e ISS=4,71%, estando assim em desconformidade, **Sendo desclassificada por esse motivo**, de acordo com os itens 8.1.5 e 8.1.5.1 do edital, lembrando que qualquer alteração desses valores implica na alteração de valores da proposta apresentada, Caso após a fase de recursos, consagre-se vencedora do certame, aplicar o item 11.2.3 do edital.

- 11.2.3. Dos licitantes classificados na forma do item 11.2.2.1. cujo valor global da proposta for inferior a 80% (oitenta por cento) do menor valor a que se referem os itens 11.2.2.1.1 e 11.2.2.1.2, será exigida, para a assinatura do contrato, prestação de garantia adicional, dentre as modalidades previstas no §1º do art. 56 da Lei nº 8.666/93, igual à diferença entre o valor resultante do item anterior e o valor da correspondente proposta, na forma do art. 48, §2º da Lei nº 8.666/93.

4 - CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Com base nas análises dos materiais apresentados pelas licitantes, concluímos que:

Estão classificadas para a próxima etapa as empresas abaixo, na ordem de classificação, do 1º ao 2º lugar de acordo com os valores das propostas apresentadas:

RBN TERRAPLENAGEM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 32.518.308/0001-10.

SFS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 30.078.584/0001-89

Desclassificadas:

Estão desclassificadas para a próxima etapa as empresas abaixo, na ordem de desclassificação, do 1º ao 4º lugar de acordo com os valores das propostas apresentadas:

TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA 34.405.597/0001-76

AGC CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 13.525.006/0001-04

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 44.100.654/0001-62

Prefeitura Municipal de Carmópolis – Carmópolis/SE - Praça 16 de Outubro, nº 135, Centro
CNPJ 13.108.535/0001-22 – CEP 49740-000 Tel.: (79) 3277-1210

Home-page: www.carmopolis-se.com.br E-mail: carmopolis@carmopolis-se.com.br



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

SANT'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME 24.117.550/0001-53.

O presente signatário, apresenta a manifestação concluída, constando de 5(cinco) páginas. Todas as páginas enumeradas e a última datada e assinada eletronicamente, e o qual coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Sem mais a declarar,

Salvo Melhor Juízo – SMJ

Esta é a manifestação.

Carmópolis/SE, 21 de agosto de 2023.

JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA DE
ANDRADE:03865018580

Assinado de forma digital por
JOSE DOUGLAS JUNIOR PEREIRA
DE ANDRADE:03865018580
Dados: 2023.08.21 14:12:13 -03'00'

José Douglas Júnior Pereira de Andrade
Engenheiro Civil Crea/SE: 2717122966
Consultor Técnico de Convênios Federais